
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 6

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603698

PORTARIA Nº 1.195/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora JORGIANE CORREIA DE LIMA, Agente de Serviços 
Gerais, Id. Funcional nº 5173779/1, lotada na Gerência de 
Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 15/10/2013 à 13/11/2013, 
referentes ao triênio de 26/04/2005 à 25/04/2008.
PORTARIA Nº 1.196/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor JOSÉ CARLOS LEAL SIQUEIRA, Agente de Artes 
Práticas, Id. Funcional nº 54191407/1, lotada na Gerência de 
Estrutura Físico Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/10/2013 à 31/10/2013, 
referentes ao triênio de 31/08/2008 á 30/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL GESTAO E 
SERVIÇOS DE SAUDE NA AMAZONIA (MPGSSA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603708
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO

 GESTÃO E SAÚDE NA AMAZÔNIA
Rua. Oliveira Belo  nº 395. Bairro: Umarizal - CEP 66050380- 
Belém (PA) 
Fone: (91) 40092233 
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMPA), torna pública a retificação no Edital n° 002/2013/FSCMPA, 
de 04/10/2013, conforme a seguir especificado, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
(...)
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará  
(FSCMPA) prorroga as inscrições no período de 08/10/2013 
até às 15h do dia 04/11/2013, horário de Belém, para o 
Processo Seletivo ao Curso de Mestrado Profissional Gestão e 
Serviços de Saúde na Amazônia (MPGSSA),  nas datas e demais 
condições especificadas no presente Edital.
(...)
4.1. Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) até o dia 04 de novembro de 2013, 
obedecendo aos horários bancários do sistema bancário nacional, 
por meio do boleto emitido no ato da inscrição.
(...)
5.1.1. 1ª Etapa: Prova Escrita será baseada na referencia 
bibliográfica recomendada, informada no Apêndice A deste Edital. 
Essa etapa é Eliminatória e Classificatória, sendo que o candidato 
deverá alcançar nota mínima de 7,0 (sete) de uma escala de 
nota de prova de 0,00 (zero) a 10 (dez), conforme avaliação 
constante do Apêndice D deste edital, para permanecer no 
certame.  A Prova Escrita será realizada no dia 10/11/2013 
das 9h às 12h, horário local. Após o acatamento da inscrição e 
sua respectiva confirmação, será disponibilizado ao candidato 
o cartão de inscrição contendo o local da realização da prova 
escrita no site da FADESP, no endereço eletrônico www.fadesp.
org.br, no período de 06 de novembro a 08 de novembro de 
2013. Ressalte-se que é de inteira responsabilidade do candidato 
à emissão do seu cartão de inscrição no período retrocitado.
(...)
9. Calendário do Processo Seletivo

Atividades Data Hora Local

Inscrição dos 
Candidatos

08/10/2013 
a 

04/11/2013

Até às 
15h do dia 
04/11/2013

No site www.
fadesp.org.br

Divulgação do 
resultado da 
homologação das 
inscrições e dos 
locais de realização 
de provas

06/11/2013 
a 

08/11/2013

Até às 23h59 No site www.
fadesp.org.br

1ª Etapa: Prova 
Escrita 

10/11/2013 9h às 12h Divulgado 
no site www.
fadesp.org.br 
a partir do dia 
06/11/2013.

Os demais itens permanecem inalterados.
Belém, 24 de outubro de 2013
___________________________
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603723

PORTARIA Nº 1.079/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.493, DE 02/10/2013.

Referente à Licença Prêmio da servidora ELANE TORRES 
CUNHA,
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01/10/2013 Á 30/10/2013
LEIA-SE: PERÍODO DE 15/10/2013 Á 13/11/2013
PORTARIA Nº 1.096/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.493, DE 02/10/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora DANIELE SOCORRO 
DE BRITO SOUZA PAIVA,
ONDE SE LÊ: 60 (SESSENTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO
LEIA-SE: 90 (NOVENTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 02/10/2013 Á 30/11/2013
LEIA-SE: PERÍODO DE 02/09/2013 Á 30/11/2013
Belém – PA, 18 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603744

Contrato: 184-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamento.
Valor Total: 332.500,00
Data Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 19/04/2014
Dispensa: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PATelefone: 9132773165 
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603832

PORTARIA: 1214/13-GAP
Objetivo: Para participação do 51º Congresso de Educação Médica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145 § 1º
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
5377609/MARIA DE LARA REIS E SILVA (Pedagoga) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602987
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/181770, Pregão 
Eletrônico nº 73/2013, cujo objeto é a aquisição de 
Reagentes para realização de testes  de Agregação 
Plaquetária compatíveis com equipamento Agregômetro 
da Chrono-Log (nº tombamento 003644).
Grupo único – BIOMÉDICA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP. CNPJ: 01.299.509/0001-40. Total 
R$ 18.973,50 (Dezoito mil novecentos e setenta e três reais e 
cinqüenta centavos).

Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/181770 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de outubro de 2013. 
Antônia Dias.
Pregoeira 
Fundação HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603267
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/251869, Pregão 
Eletrônico nº 065/2013, cujo objeto é a contratação de empresa 
para fornecimento de INSUMOS PARA IMPRESSORAS – RIBONS.
ITEM: 01 – LEÃO AZUL SUPRIMENTOS E INDUSTRIA LTDA. – 
ME, CNPJ: 17.496.898/0001-33. TOTAL: R$ 5.310,00 (Cinco mil 
trezentos e dez reais).
ITEM: 02 – FFG COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA – EPP, CNPJ: 
04.068.303/0001-05. TOTAL: R$ 2.130,00 (Dois mil cento e 
trinta reais).
ITEM: 03 – PRINT COMERCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP. 
CNPJ: 12.496.814/0001-48. TOTAL: R$ 12.000,00 (Doze mil 
reais).
Os itens 04 e 05 foram considerados fracassados. 
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/251869 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de outubro de 2013. 
Matias Junior. 
Pregoeiro 
Fundação HEMOPA.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603289
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 05/04/2013, torna público que a primeira sessão do 
Pregão Eletrônico nº 64/2013 para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de medicamentos para uso no 
tratamento de pacientes no ambulatório da Fundação HEMOPA foi 
DESERTA pela segunda vez. Os autos do Processo Administrativo 
Nº 2013/224840 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de outubro de 2013.
Antônia Dias.
Pregoeira
Fundação HEMOPA.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603306
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/196913, Pregão 
Eletrônico nº 60/2013, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de produtos 
descartáveis para atender aos doadores da Hemorrede da 
Fundação HEMOPA, 
ITEM 1 - MAURO S RAMOS - ME, CNPJ: 04.684.097/0001-50. 
R$ 1.733,40 (Um mil setecentos e trinta e três reais e quarenta 
centavos).
ITEM 2 - IRMAOS FARIAS COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA - ME. CNPJ: 10.671.913/0001-93. TOTAL 
R$ 34.533,00 (Trinta e quatro mil quinhentos e trinta e três 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/196913 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de outubro de 2013. 
Antônia Dias.
Pregoeira 
Fundação HEMOPA.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603343
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/209362, Pregão 
Eletrônico nº 91/2013, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada em serviço de locação de toldos, 


